令和６年４月５日＊

保護者の皆様へ

 豊田市立石野中学校＊＊
 校長 水野 美和＊

登下校時の雷等への対応について（お願い）

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、ここ数年において、突然の雷や激しい雨等、気象の変動が大きく、生徒の登下校

中における事故に対して危惧しています。
つきましては、登下校時の雷等への対応を下記のようにしますので、ご理解とご協力を

お願いします。

記

１ 「落雷の心配がある場合」とは

① 豊田市西部に「雷注意報」が発表されており、かつ、
② 黒雲、突風や気温の低下、激しい雨、雷鳴等の兆候により落雷が心配される場合

２ 「落雷の心配がある場合」の登校
 ・原則として各ご家庭の判断で自宅待機をお願いします。
 ・学校からの緊急メール（きずなネット）で対応についての連絡がある場合は、その指

示に従ってください。
 ・登校が午前 8 時２０分を過ぎる場合は、きずなネットにて午前８時００分までに遅刻

の連絡をください。（安全第一の対応ですので、遅刻扱いとはしません）

３ 「落雷の心配がある場合」の下校

・気象状況を確認した上で、学校から緊急メール（きずなネット）で対応をお知らせし
ます。

・無理に下校させず、校舎内で安全な状況になるまで待機します。日没時刻になっても
危険を回避できない場合は、保護者へ生徒のお迎えを依頼することがあります。

・保護者の迎えで下校を希望される場合は、運動場アスファルト部分に駐車し、校舎内
まで迎えをお願いします。（待機場所は、メールでお知らせします）

４ その他
 ・台風時を含め、上記のような気象に対応する緊急連絡が学校より発せられる可能性が

高い状況の日は、メール（きずなネット）の確認をお願いします。